
1 

a. bahwa besaran standar biaya umum terkait dengan Honorarium 
Pengelola Keuangan, Honorarium PNS sebagai Penerima Tugas 
Khusus, Tambahan Gaji Pegawai Pemerintah dengan Perjanjian 
Kerja (PPPK) / Tenaga Kontrak, Bantuan Transportasi Saksi 
saksi dan Biaya Makanan dan Minuman belum sesuai dengan 
perkembangan perekonomian di daerah sehingga Peraturan 
Bupati Nomor 30 Tahun 2017 ten tang Standar Biaya Umum 
Pemerintah Kabupaten Sanggau perlu dilakukan penyesuaian 
dengan tetap memperhatikan kemampuan keuangan daerah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Perubahan atas Peraturan Bupati Nomor 30 Tahun 2017 
tentang Standar Biaya Umum Pemerintah Kabupaten Sanggau; 

1. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

BUPATI SANGGAU, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Mengingat 

Menimbang: 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 30 TAHUN 2017 TENTANG 

STANDAR BIAYA UMUM PEMERINTAH KABUPATEN SANGGAU 

PERATURAN BUPATI SANGGAU 
NOMOR 78 TAHUN 2018 

BUPATISANGGAU 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 



2 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2004 tentang Sistem 
Jaminan Sosial Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4456}; 

6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5234); 

7. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5494); 

8. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah beberapakali diubah, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

9. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 30 Tahun 2014 
tentang Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5601}; 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578}; 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 tentang 
Pengelolaan Uang Negara/ Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 83, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4738}; 



3 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 30 Tahun 2017 ten tang 
Standar Biaya Umum Pemerintah Kabupaten Sanggau, diubah sebagai 
berikut: 
1. Ketentuan dalam Lampiran VIII diubah, sehingga berbunyi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran VIII yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 

2. Ketentuan dalam Lampiran IX diubah, sehingga berbunyi sebagaimana 
tercantum dalam La.mpiran IX yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 

3. Ketentuan dalam Lampiran XXII diubah, sehingga berbunyi sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran XXII yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 

4. Ketentuan dalam Lampiran XXIV diubah, sehingga berbunyi sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran XXIV yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 30 TAHUN 2017 TENTANG 
STANDAR BIAYA UMUM PEMERINTAH KABUPATEN SANGGAU. 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 44 tahun 2015 tentang 
Penyelenggaraan Program Jaminan Kecelakaan Kerja dan 
Jaminan Kematian (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 154, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5714); 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana telah 
beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua 
atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Sanggau Nomor 3 Tahun 2010 
tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah Kabupaten 
Sanggau, sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Nomor 6 Tahun 2016; 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Sanggau Nomor 16 Tahun 2017 
tentang Pengelolaan Barang Milik Daerah; 



4 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM DAN HAM 

BERITA DAERAH KABUPATEN SANGGAU TAHUN 2018 NO MOR 78 

A.L. LEYSANDRI 

TTD 

Diundangkan di Sanggau 
pada tanggal 31 Desernber 2018 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SANGGAU 

PAOLUS HADI 

TTD 

BUPATI SANGGAU, 

Ditetapkan di Sanggau 
pada tanggal 31 Desernber 2018 

Peraturan Bupati ini rnulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang rnengetahuinya, rnernerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penernpatannya dalarn Berita Daerah Kabupaten Sanggau. 

Pasal II 



* .._, * * - 

v 
~v, o o 
00 
00 00 
88 ....... 

- ---NNWW v.-...lN\ONooO'\Nv.ov. ov,v,ov,v,v,v,ooo 00000000000 00000000000 00000000000 
999999999?9 

I I I I I I I I I I I 

~-...1:....-...100'\~00 v,ov,v,ov, v, v, 00000000 
o o o g· o o o o ooo gooo 
9999~ 999 

t I I l t I I I 

I t .. 
--- .::...0\00\\0~~°' ov.ov.oov.o 00000000 gggggggg 

00000000 .... .... .... .... -. - ......... 

.. 
WO'\OOV>OO:....ow v.ov.v.0000 00000000 
o o o o o o o o 00000000 
_o _o _o ~o .o ~o ~o ~o 

t f f I I I t I 

00000000000 .00 
O:H:O CiO CiO CiO CiO 00 00 CiO CO CiO CiO CiO 

'ti m z 
C) m 
r 
0 
r > > z 
;:,,;: 
rn c 
> z 
C) 
> z 

Iv - "'O m z 
C) 
m r 
0 r > 
;:,,;: 
m c 
> z 
C) 
> z 
0 > m 
~ ::r: 

"- 2 0 

C1J 
ro 
IJl s:: 
$l) .... 



l 
f"- w N - .... 2 

0 

;;,,. ;;,,. -e "O "O "O c:o c:o omm rr1 C:1 rn C!'l rr1 zc..., z~ zz z -,:>C m 0:, rr1 0 0 s;zO c: > c: > > 
~ 

o> ;;,,. > en ~z ~ :r: :r: -z> >....., >> > • 0 :::0 - >c > :::0 > z 3: z 0:, z> > 2 o- ,-... rr1 "O "O z: ~ "'OZ rn rn ~ @ .,, en zo z z z~ Ul> 0:, en ~ cn :::=:, '-' - > :;.:; > ~~ - > z z ""3 en- $'. ....., z 
~ ~ > c 

C) z > 

~ > 
0 0 0 0 ~ """ c:, c:, c:, 0:, c:: 

~ 

:::0 ;;o :::0 :::0 
"? -0 "? "? "' Q. 

-.J 
- N w w ~ <JI 
0 0 0 VI - 0 0 0 0 c 
C> 0 0 0 .... ~ 
0 0 0 0 
? ... o ... o ? 

I I I I 

:::0 
v 

:::0 ;;o :::0 -.J 
"? "? "? -0 <.II 

(ii> 

Q. - w .::,. VI ~ UI 
VI v, 0 0 c:, 
0 0 0 0 c:, 
C> C> 0 C> - 0 0 0 0 c 
? ... o ... o ? - I I I I = 
:::0 

v 2 
:::0 ;;o ;;o UI :: "? -0 -0 -0 c:, 

c:, t-i - ~ c 

°' ;- 
""3 N VI 0\ -..,I "" > 0 VI VI VI Q. 0 0 0 ~ = C> 0 C> 0 UI ~ 

0 0 0 0 a: ~ ... o ? ? 9 ""3 I I I I ..,, 
l'!'j 

:::0 :::0 :,:, :,:, 
~ 

2 
"? "? "? "? l'!'j 

:: = - - "" :: 
w -..,I 00 C> ~ Q. 

~ 
0 VI VI 0 ~ ~ 0 0 0 

C> C> c:, 
0 0 a: ~ 
0 0 0 0 
9 ? Vo Vo 

I I I I '-' 

:,:, :::0 :::0 :::0 
-0 "'!=' "? "? 

v - - ~ 
w 00 C> N Clo c:, 
v, v, 0 0 3: 0 0 0 0 
C> C> C> C> 
0 0 0 0 

Vo ... o ... o ? 
I I I I 

* ~ '-' 

g--g ~ g-;;,::: ~ z fr fr r: > ~ 
""" :::, 3 0";:+0 ~ 0 ""-0 (Ii 0- ~ I» :::, :::, ::I-· c ~ c 0-a- c.- Co)I»_. 

~ Co> 00 oo -, Co> "O "O - - -· 00 IQ -s»c:i es ee e.,0,.--::::lll) s; :::, -· :» ,-- Co> Z OQ -· 00 -· "' ..,,...... en ... Cl}Q.>,....E:S!?. 2 ?>c '< ~§--; ~ 
II) s»=· "' 

~ :::, -· c: -· 00 "' 

0:, .,, 
~ > 

0 > 
~ :j 
c:: ~ U) 
~ > c::, z = 0 > 0 i::::, > - c 

:z - ~ilf "'O 
~ S' 
$).) 

~ (7Q 

:::c ~ en c: 
ll) .... 
0. ~ 

0. :, 
OQ 

§ 
::c: Q) 
)> ~ 

0 :: s· ... "< 0 $l) tv 



* ':-' * * ...... 

-w 
OVI 
00 
00 
99 .. 

- VI 
00 00 
~8~8 . . 

0 
;;l 

-0 ::i 
0 ee ., -- !!?. "O 

0 
cil 

-0 -0 
0 0 
0. 0 . 

.. .. ...... 

-0 -0 
0 0 ., ., 
e. ~- 

* ...... 

- -0 



!" - ... 2 -3""'Zt"" 0 t"'.l~O> 
-i -i ~ o == ~ 

0 c:r I» c -» 0 0. 0 sr C) > ~~~~ - - - z - - - - - s:: .... ....., -i 0:, > C/) C/) .?. C/) C/) -e 0:, o j- z 
,: ,: i»" z ,: c: c: C) 0 > 
2. 2. "O ~- ,: "O 'O - :I: '< C> :;· 0. c 

~ 

I» C) C) > 
.., 

§ -, I» (JO > Jg :::: 0:, C/) -e ~ I» z 
~ z "' 00 .g 0 0:, ~f C) I» ,,.. ""O ;,.: :::: :::: l:l.. c, ~ 0. c ~- 0 0 C) .... .... ;:;· C) "O 2. g- > 

~ 
s:,., > a :, 

I:) 0. C) s:,., .... 
3 .._ -< -, - C) - :, (JO ~- :5· Q > :, ~ 0 

C) :::r -e 
0. I» ~ 3:: !:? -e .. .. .. .. 
I» ~ ;,.: r-- "'O -e ::, :, 

* e 
" ~ CTI I» ;;:o C) ;,.: 

~ '- C/) ~ CD 0 ij;" - """"'"" ~~.,, 2 0 (Tl c: 3 
...... ""i""~ .... "' "O -i - 0 :I: to !!! • (Tl > ,,e,..,~ ~ > c • ~ @!ii "O -· - z 2 ;;; -i !!! 0. > :::: > I» "' -· ::, C) ~ 

'@ z > ~ C/) C) 
~~~~,i "t) • 0 ;,.: ~ • ,,.. - .... • Q. 0 > 

~ 
~ ..J ti, t,j en - - I» z ....., .. > > ::=:, ¢ = -i 

;;o 2 to ~~""'N~~ > > ;,.: 

~ 
toz~e > 

.. ~ ""' '": 00 :::3 
o r:,i > ~ t,,1 r:,i ...., 

~~~ ~ > i ::= z~1 ~ -e r:,i ""' ~ .,, 
~ >i > .,, z c:: 

~ 
00 ~~= > 

~ ~ f'J, ...., 
z e > > ~to> 

(I) ~ 2! > :::3 > > = ,< 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 c..., 
..., 

~ > >o 0:, 0:, " 0:, a, 0:, tc CD co c: 0 > Jo( i~ 2 2 > ...., 
~ ~ ::=:, == ~ ~ ...., 

::=:, ::=:, ::=:, ;;,:, ;;,:, :,:, :,::, ;:,::, :,::, "O 2 "!=' "!=' "!=' "!=' "!=' "!=' "!=' "!=' "!=' ~ :: ~ 
::: f'J, o ... 
> 

~ 
cc, .... ,, ~ N ""' "' C) 

""' w 0 0 0 ...., ...., "' 
...., 

~ N VI v, 0 0 0 VI VI 0 > 
~ 

....., ~ ~ 0 0 0 0 0 0 2! 0 0 0 0 0 0 g 0 0 ""' 0 0 0 0 0 0 0 0 

~ 
> _o 9 9 ? _o 0 _o ? _o 

I I I I I I I I I z 
• ~ 0 
* * * '": 2! 
* * - - - > .,, 

~0{1)""00:,-i "O O ~ z 
C) -· CTI o S:: o I»-· ~ 00 c:r - ::, -i ::1 ::, a. er 2! - o:,e; 01» C/}I» I» 0 

c >~o~ o::i. 00 
...... Cl} -i -i ~!'->:-~§!::?. -·-;,,:- 

~ 
'"O .,, - > - ... ~I» 0 C >m i»- v, - - &; I» I» .., 

0 ::, ::, ::, r-, .,, C/) '"t) :?. '< -l:,::,cn-= o~ "' fr&; ~ §° <::>(')I»(')~ I» I» ['I] - ('l'.I "O r& ~ ~ ~ ~ ==E'-OE cJ z z -i 0:, :5· !:? -·c ~ -· c (JO f~[~··=l ::, "' c.,, ;,.:!:? 0.00....,e;~ ~~ > s:: Cl> .., IP> " "'O ~ . g- 0 .... -o f; "t);,.: g. n· ::, C> "'O "'O g c: 
::, ,: ;,.: ::, I» 0 7':,::, > (') =· 00 ::, "'q 3 ~ er2. ~ :::: ~ -0_0_02~ c, - ~ ~ ~ ~ :5· I» 0 I»(') 0. () ::, c 

::=:, ~ ~ ~- -·"' en.,, 3e> _,,.. ..., 3 VI I» 'g ~ CD- 0 s» ::: ~ - ~ 0.::, cno3:::::r c -· 0:, =- 3:: o. o· ~ 
Q) 0 -· c ::::!. § §~ zo?>~=- ,, :::r 0.::;,.: c: ::, v, 

(JO e: Jg D: O c: I» Z"~ "'0- :,:, -0 I» > 3 - "' c a. a.00 ~- -·,,.. (') 
I»(') :>S:: mn3 § I» 

2 
-·t_. c :r ;;,,_- 3 er -;,,:- -· ;,.: ~ Q s -· :r C'} 
j\C:::12! I» .,, "' I» C) ~ 

. " -0 s:,., ;,.: > c:§.~~ c:r!ln~ ::::, g; m >ii::: " S? = c <: -· 3:: CD - '< 2 s:: C) ::::, "Or:,ol»- ~ :; 0 ~ 
:r a. a~~§ c -;,,:- O c ;,.: Q> ~i ~(JO '"t) ~ (') -· "' c, (':') _o °' ~ 2i. ':-' ~: 3 3. ::::, G' 3 I» c: ::::, YJ >~ I» a -c "' C/) I» a. er§ ~~~ s» 0..:::: -· 0 .,,_ -0 I» (') 

::s -· C) =i -· .,, I» ? c ~ 5·::::, gg 2-o.~ I» - _gm...,a. <r.l c ~ '==~ ~ 0 -·,,.. -·-;,,:- z:.,,oe.i» I» 

v :r .g ~ 02. 3 l: .,, - en >:,.,:,:, "' ·c.=o. .,, ,-... "'O o- ~ c 7' ~ I»~* .,, "' CTl c ::=:, en ~! q8Q~~ ~ 3: Q> Q> ::::, c- i::::r 
Q. -· ;,.: er"' d' * 

(') 
c: (') o>Zcr.i O ... 

'-'"O - ... * 0 - "' a. I» c: c: - ::::, c, ;;::, -o 7' -· :r - -, ~ -· ::,, ::- >-mo.::: ?> (') c: el ~ § ...,..ry,~~ IP 
::::, :::, :r = 



:::.. 
0 
~ 
0 
0 
9 

I 

0 
;>'; 

co c 
"'O 

~ 
Cl) 

> z 
0 
0 > s= 

~ 

to -l 

z 

s: 
~ 

- 
'< 

>' 

C> 

~ 
.... 

;,:: w 
> 

2. 
z; 

P> - 

C) 

er-· 
s 

P> ~ 

> ee z 

(7Q ::::, 

C> :::::, 

::c: ~ 
:c > 

Vl 

~- ~ 

2 §. 
;;o ;;o 
C) > 

3 

'< 

g. 
C) -< > 

a. ::s 
- 

P> OQ 

-l 

:, Q) 

:c 

:x= ; 

:;o 
'-' 

0 
;:r;..~ 

0 
:!: s 

tv 
v "<: 

p) 


